

## 圣湘生物科技股份有限公司 2020 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2020 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以圣湘生物科技股份有限公司（以下简称“公司”）2020 年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

### 一、2020 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	476,713.53	36,538.91	1,204.67
营业利润	308,531.73	4,751.64	6,393.16
利润总额	306,943.09	4,546.03	6,651.89
归属于母公司所有者的净利润	261,594.14	3,947.85	6,526.24
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	259,270.54	3,765.06	6,786.23
基本每股收益（元）	7.01	0.11	6,272.73
加权平均净资产收益率	107.28%	7.63%	增加 99.65 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)

总资产	545,181.32	64,246.53	748.58
归属于母公司的所有者权益	474,265.12	55,747.64	750.74
股本	40,000	36,000	11.11
归属于母公司所有者的每股净资产 (元)	11.85	1.55	664.52

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2020 年年度报告为准。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、经营情况：公司 2020 年度实现营业总收入 476,713.53 万元，较上年同期增长 1,204.67%；实现归属于母公司所有者的净利润 261,594.14 万元，较上年同期增长 6,526.24%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 259,270.54 万元，较上年同期增长 6,786.23%。

2、财务状况：公司 2020 年末总资产为 545,181.32 万元，较上年同期增长 748.58%；归属于母公司的所有者权益 474,265.12 万元，较上年同期增长 750.74%。

3、影响经营业绩的主要因素：报告期内，面对全球突发疫情，公司积极响应，根据不同抗疫时期、不同应用场景需求、不同国情构建起了全场景化新冠检测整体解决方案，全力以赴服务疫情防控。公司所开发的产品较好地满足了市场需求，新冠核酸测试剂、核酸检测仪器、相关耗材、检验服务等产品及服务的

销售业绩取得重大突破，同时，公司仪器销售及装机增长进一步带动公司全线试剂的增量销售，2020年公司全年仪器累计发货6,122台，由此可以持续发挥新冠抗疫优势，加速提升全线产品市场占有率。综合前述情况，公司2020年度整体销售情况及经营业绩较上一年度有了较大幅度的提升。

## （二）上表中有关项目增减变动幅度达30%以上的主要原因说明

1、公司2020年度营业总收入同比增长1,204.67%，主要原因是报告期内新冠核酸检测试剂及相关仪器收入、检验服务收入增幅较大所致。

2、公司2020年度营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比分别增长6,393.16%、6,651.89%、6,526.24%、6,786.23%，主要为公司营业收入显著增长所致。

3、公司2020年度基本每股收益同比增长6,272.73%，加权平均净资产收益率同比增加99.65个百分点，主要为公司报告期内归属于母公司所有者的净利润增长所致。

4、公司2020年度总资产、归属于母公司的所有者权益、归属于母公司所有者的每股净资产较上一年期末分别增长748.58%、750.74%、664.52%，主要系公司首次公开发行新股使货币资金、股本和股本溢价增加及报告期内公司盈利状况良好，未分配利润增加等因素所致。

## 三、风险提示

上述2020年度主要财务数据为初步核算数据，各项财务指标尚未经会计师事务所审计，具体数据以公司2020年年度报告中披露的数据为准，提请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

圣湘生物科技股份有限公司董事会

2021年2月26日